
______ 2.2 CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS  ______

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Dirección General de Personal Docente

Resolución de 27 de mayo de 2008, por la que se anun-
cia la realización de la prueba de acreditación del cono -
cimiento del castellano, por aquellos aspirantes al ingreso
en los Cuerpos de Profesores de Enseñanza Secundaria,
Profesores Técnicos de Formación Profesional,
Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas y Profesores
de Música y Artes Escénicas, convocados por Orden
EDU/31/2008 de 16 de abril (BOC de 23), que no posean
la nacionalidad española. 

De conformidad con lo establecido en el punto 7.2 de la
Orden EDU/31/2008 de 16 de abril (BOC de 23) por la que
se convocaron pruebas selectivas para el ingreso y acce-
sos a los Cuerpos de Profesores de Enseñanza
Secundaria, Profesores Técnicos de Formación
Profesional, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas
y Profesores de Música y Artes Escénicas así como para
la adquisición de nuevas especialidades, esta Dirección
General de Personal Docente ha resuelto:

Primero.- Convocar a los aspirantes que no poseen la
nacionalidad española y que son los relacionados en el
anexo II de la presente resolución, a la realización de la
prueba de acreditación del conocimiento del castellano,
siempre y cuando no se hallen exentos de la realización
de la misma, por reunir los requisitos establecidos en las
bases 3.9.B/5 y 7.2.1 de la Orden anteriormente citada. El
examen se llevará a cabo el día 4 de junio de 2008, a las
9:30 horas, en la Escuela Oficial de Idiomas de
Santander, sita en la Calle Cisneros 74, de Santander.

Segundo:- Hacer pública la composición del Tribunal
que ha de valorar la prueba de acreditación del cono -
cimiento del castellano y que figura en el anexo I.

Tercero.- El contenido de la prueba se ajustará a lo dis-
puesto en el Real Decreto 1.137/2002, de 31 de octubre
(BOE de 8 de noviembre), por el que se regulan los diplo-
mas de español como lengua extranjera (DELE), y tendrá
la siguiente estructura:

BOC - Número 107 Martes, 3 de junio de 2008 Página 7511

Parte del examen Duración Puntuación Formato 

Gramática y 
vocabulario 

20 puntos 
El candidato contestará, seleccionando la respuesta adecuada,
a 20 preguntas de opción múltiple. 

Comprensión de 
lectura 

60
minutos 

10 puntos 
El candidato contestará, seleccionando la respuesta adecuada o
aportando una respuesta a la pregunta solicitada, a 10
preguntas sobre 2 textos.  

Expresión escrita 
60

minutos 
20 puntos 

El candidato redactará una composición de entre dos opciones.
La redacción deberá tener entre 150 y 200 palabras. 

Expresión oral 
Aprox. 10 
minutos 

50 puntos 
El candidato mantendrá con el tribunal una conversación a partir
de un tema de exposición. 

La puntuación máxima será de 100 puntos, siendo
necesario obtener al menos el 50% tanto en el total de la
parte escrita como en la parte oral para alcanzar la califi-
cación de “apto” (puntuación mínima total: 50 puntos).

Cuarto.- Aquellos aspirantes que reunieran los requisi-
tos para la no realización de la prueba de castellano, pre-
sentarán en el día y fecha señalados para la prueba, la
documentación acreditativa para la exención de la citada
prueba. Los miembros del Tribunal seleccionador, a la
vista de la documentación presentada, comunicarán al
interesado la decisión que, según la orden de convocato-
ria, proceda. 

Quinto.- Contra esta Resolución, de conformidad con lo
establecido en los artículos 114 y 115 de la Ley 30/92 de
26 de noviembre de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, se puede interponer recurso de
alzada ante la Consejera de Educación del Gobierno de
Cantabria, en el plazo de un mes desde su publicación en
el BOC.

Santander, 27 de mayo de 2008.–El director general de
Personal Docente, Jesús Gutiérrez Barriuso. 08/7406

ANEXO I 

Composición del Tribunal Evaluador 

Presidenta : Azucena Gozalo Ausin 

Vocales: Luisa Mª Carpio Rodríguez 

               Luis A. Rioseras Alonso 

               Bernabé Sainz Pérez  

               Silvia Beberide García 

ANEXO II 

Relación Prueba Castellano 
Cuerpo: 0590 PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA
Especialidad: 006 MATEMATICAS 

Nº Nombre D.N.I. Acceso Req. Extranjero Prueba Castellano Excluido

1 SOUTHERN , IAN 2894822 1 S N ---

2 TANASESCU , ALINA CODRUTA 5010739 1 S S 39--- 

Cuerpo: 0590 PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA
Especialidad: 010 FRANCÉS 

Nº Nombre D.N.I. Acceso Req. Extranjero Prueba Castellano Excluido

1 BROSSET ., MARIE X1728476A 1 S N ---

2 DELVALLE , ISABELLE X2018207A 1 S S 22-41--

3 PICAT , FLORENCE X1882518Z 1 S S ---

4 PONRAMON ., CLAUDINE N. H. X2901351Q 1 S N 01---

5 POTOR , CORINA X4697846G 1 S S 39---

6 QUETAT , NATHALIE E. X2171122Z 1 S S ---

Cuerpo: 0590 PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA
Especialidad: 011 INGLÉS 

Nº Nombre D.N.I. Acceso Req. Extranjero Prueba Castellano Excluido

1 BAINBRIDGE , ROS STEPHEN J. X2894625Y 1 S S 37---

2 LEAVY , TERESA ANNE X0953233K 1 S S ---

3 NORMAN , ISADORA BELLE X4650049R 1 N S 22---

4 O'KELLY , LEILA ROISIN X1929429M 1 S S ---

5 SOUTHERN -, IAN X2894822L 1 S N ---

6 WENK , ANDREA X1584565E 1 S N ---

Cuerpo: 0592            PROFESORES DE ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS
Especialidad: 001 ALEMÁN 

Nº Nombre D.N.I. Acceso Req. Extranjero Prueba Castellano Excluido

1 BIEGER , KLAUS X1888081B 1 S N 38---

2 POTOR , EMIL X4712495W 1 S S 39---

3 SCHULZE , FRANK 7727088876 1 S N 41---

4 SHULZE , FRANK 77270888 1 N S 01---

5 WENK ., ANDREA X1584262E 1 S N ---

Cuerpo: 0592           PROFESORES DE ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS
Especialidad: 008 FRANCÉS 

Nº Nombre D.N.I. Acceso Req. Extranjero Prueba Castellano Excluido

1 DELVALLE , ISABELLE X2018207A 1 S S 22-41--

2 LEONARD , JULIE PASCALE X3916920C 1 S N ---

3 QUETAT RUIZ, NATHALIE E. X2171122Z 1 S S ---

Cuerpo: 0592            PROFESORES DE ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS
Especialidad: 011 INGLÉS 

Nº Nombre D.N.I. Acceso Req. Extranjero Prueba Castellano Excluido

1 GILLESPIE -, MERIEL X3894711Y 1 S N ---

2 GRIFFITHS , DAVID X0789303N 1 S N ---

3 MC CUSKER , HELEN X3402646A 1 S N ---

4 MORAMARCO , NICOLAS ANTONI X00902169V 1 S N ---

5 SOUTHERN -, IAN X2894822L 1 S N ---

6 STEELE , ALAN X0937020T 1 N S 40-01--

7 TRIPATHY , ANGELA X0640058Z 1 S S ---

8 WENK ., ANDREA X1584262E 1 S N ---

Cuerpo: 0592            PROFESORES DE ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS
Especialidad: 015 PORTUGUÉS 

Nº Nombre D.N.I. Acceso Req. Extranjero Prueba Castellano Excluido

1 DOS SANTOS NETO, MARIA MANUELA X4237763J 1 S N ---

2 PEREZ LOPES PARGANA CALADO, ANA 7766942 1 N S 01-41--

TERESA


